国家发改委/全球环境基金/世界银行
中国可再生能源发展项目
家用太阳能光伏电源系统
执行标准
(试行)
中国可再生能源发展项目办公室
2005 年 12 月 30 日
 第2 页  共 39页

等易于识别的方式表示；如：DC12V10W；
d) 产品主要电性能数据：包括电源性质、额定电压、功率等，中文、英文、字母、数字等
易于识别的方式表示，也可用型号表示；
e) 产品的生产或出厂日期、产品的批号或序号等：可用中文、英文、字母、数字等易于识
别的方式；
f) 警示标志：与直流电源连接的灯头、灯具的引出端或引线的极性标志，可用中文、英
文、字母、数字等易于识别的警示表示。
8.2.2 说明书或外包装上的必备标志
a) 保证正确安装、使用和维修的详细说明：安装方式及在装卸灯管时手与灯管接触的正确
位置；
b) 警告语：“更换灯管时请注意输出端高压，谨防触电”；
c) 灯或灯具的类别：自镇流荧光灯（不可拆卸式）、插拔式荧光灯，安装形式分类为固定
式、可移式、嵌入式灯具，预防触电分类为 0 类、Ⅰ类、Ⅱ类，按防尘防水等级分类为
IP××表示；
d) 半灯具类应注明灯具自身功耗：故障时的 大功耗；
e) 如果灯有的燃点位置由限制的话，应在标志中标明：灯头在上或下或水平位置；
f) 灯在使用时必须遵循的其他特定条件和制约：室内外、防尘防水等级。
g) 执行标准：GB/T 19064-2003；
8.3 灯头互换性
直流照明器的灯头、灯管与灯座应有良好的接触和互换性能。自镇流类及半灯具类直流照
明器应采用符合 IEC 60061 中灯头、灯座及检验其互换性和安全性的量规第 1 部分中对
E27 灯头的规定。使用符合 IEC 60061 灯头、灯座及检验其互换性和安全性的量规第 3 部
分量规中规定的量规检验成品灯的灯头尺寸。
8.4 启动特性
启动试验应在老炼之前进行。试验温度应为明示的 低启动温度，如未给出 低启动温度
则选用-25ºC ± 2ºC。直流照明器样品应在无对流空气、选定的试验温度下，经过 24h 的
稳定。
直流照明器应能在上述试验温度下，施加额定电压的 90%的测试电压后 10s 内正常启动，并
保持燃点。
8.5 初始光电参数
直流照明器的初始光电参数按 GB/T 17262-2002 和 GB/T 17263-2002 的规定进行。
8.5.1 额定功率
在额定电压下，初始功率与额定功率之差不超过 5 % + 0.5W。
8.5.2 初始总光通量及光视效能
在额定电压下，直流照明器的总光通量应不低于 200 lm，光视效能应不低于 40 lm/W。
在额定电压的 90%和 120%时，直流照明器的光视效能不应低于其额定光视效能的 90%。
8.5.3 初始颜色特征
直流照明器的初始颜色特征应在 +25 ºC ± 2 ºC 的环境温度和无对流空气的条件下，采
用光谱法进行测量。其特征应满足：
 第21 页  共 39页
a) 色坐标值应在规定的色度图的目标范围内，在任何情况下色度容差与目标值的距离不超
过 6；
b) 一般显色指数的初始值应不小于 80；
c) 相关色温应不大于 4500K。
8.6 光输出维持率
灯在燃点 2000h 时，其光通维持率和光效维持率应≥80％。
8.7 平均寿命
寿命试验应在+15ºC ∼ +50ºC 无风的环境中进行，直流照明器在燃点时不应受到剧烈的振
动和碰撞。灯的燃点位置为垂直燃点，灯头在上。
直流照明器燃点 165min 后，关闭 20min。在 165min 的燃点中，应在 120％额定电压下燃点
55min，正常额定电压燃点 55min, 90％额定电压下燃点 55min，关闭时间不计入寿命时间
之内。
直流照明器的平均寿命（50%的灯失效时的寿命）不得低于 3000h。
8.8 可靠性（开关）试验
可靠性试验应在+25ºC ± 2ºC 的环境温度中进行。直流照明器的燃点位置为垂直燃点，灯
头在上。双端荧光灯具应水平点燃。
直流照明器应在直流电源电压下燃点，燃点期间电源电压自动在 90% - 120%额定电压范围
内变化，并模拟灯的开关试验，灯燃点 6s，关闭 294s。
在试验的累计时间（包括燃点和关闭）为 500h 和累计开关次数为 6000 次后灯不应失效。
8.9 工作频率
输入电压在标称值的 90% ∼ 120%范围内变化时，在直流照明器的终端测量灯的工作频率。
灯具内电子镇流器的 小开关频率为 20kHz。
本实验仅适用于半灯具类直流照明器。如果荧光灯交流电子镇流器的开关频率在 40kHz 以
上（含 40kHz），该实验可以省略。
8.10 工作电流波形
在额定电源电压下，镇流器与灯配套工作，当灯达到稳定工作状态时，灯电流的波形应符
合下列要求（仅适用于半灯具类直流照明器）：
a) 在电源电压通过零相位的同时，在每个连续的半周期内灯电流的包迹波不得相差 4％以
上；
b) 灯电流的峰值与方均根值的 大比值不得超过 1.7。
8.11 功耗试验
在下列情况下，灯具，灯及电源不应损坏，灯具的功耗不应超过正常工作时的 20%,对于标
称功率不超过 7W 的小功率灯具,其功耗不应超过 1.6W：